

目 录

一、经济运行主要指标情况.....	1
-------------------	---

二、统计数据

（一）地区生产总值.....	3
（二）产业贡献与拉动.....	5
（三）农业.....	6
（四）规上工业总产值及产量.....	8
（五）建筑业.....	9
（六）固定资产投资.....	10
（七）商品房建设与销售.....	11
（九）国内贸易.....	12
（十）限上单位主要商品销售额.....	13
（十一）财政.....	14
（十二）税收.....	15
（十三）金融.....	16
（十四）全体居民收支.....	17
（十五）城镇居民收支.....	18
（十六）农村居民收支.....	19
（十七）全市、城口县主要经济指标及位次	20

（十八）各区县地区生产总值.....	21
（十九）各区县第一产业增加值.....	22
（二十）各区县第二产业增加值.....	23
（二十一）各区县第三产业增加值.....	24
（二十二）各区县规上工业增加值增速.....	25
（二十三）各区县固定资产投资增速.....	26
（二十四）各区县房地产开发投资.....	27
（二十五）各区县社会消费品零售总额.....	28
（二十六）各区县全体常住居民人均可支配收入	29
（二十七）各区县城镇常住居民人均可支配收入	30
（二十八）各区县农村常住居民人均可支配收入	31
三、统计知识.....	32
四、统计产品推荐.....	34

1—9月县域经济主要指标运行情况

前三季度，全县实现地区生产总值44.7亿元，同比增长3.5%。其中，第一产业实现增加值8.4亿元，增长3.2%；第二产业实现增加值9.3亿元，增长5.7%；第三产业实现增加值27.0亿元，增长2.9%。三次产业结构为18.8:20.8:60.4。

一、农业生产

前三季度农林牧渔业总产值13.65亿元，可比价同比增长3.9%。其中，粮食播种面积38.25万亩，同比增长1.5%，产量8.93万吨，下降1.4%；蔬菜和中药材产量分别同比增长6.8%和18.1%。生猪出栏9.64万头，同比增长10.8%；牛、羊、家禽出栏分别同比下降1.9%、9.8%和9.9%。

二、规上工业经济

前三季度规模以上工业总产值7.39亿元，同比下降29.7%，实现规模以上工业增加值同比下降17.5%。分产品产量看，钡粉、中药材和石灰石产量分别同比增长42.1%、13.8%和30.7%；水泥、混凝土、发电和售电等产量分别同比下降44.6%、62.2%、56.4%和31.5%。

三、建设投资

前三季度固定资产投资同比增长4.4%。其中，基础设施建设投资增长14.2%，民间投资下降2.1%，建筑安装工程投资下降11.5%；分产业看，第一、二产业投资分别增长75.9%、和27.8%，第三产业下降0.8%。实现注册地建筑业总产值4.71亿元，同比增长67.2%。

经济运行主要指标情况

完成房地产开发投资4.34元，同比下降25.1%。商品房销售面积12.90万平方米，同比下降26.8%；商品房销售额7.74亿元，同比下降29.0%。

四、商贸经济

前三季度实现批发业和零售业销售额分别达到12.80亿元和8.52亿元，分别同比增长3.2%和2.3%；住宿业和餐饮业营业额分别达到1.72亿元和2.63亿元，分别同比增长1.6%和2.6%。实现社会消费品零售总额16.76亿元，同比增长0.4%。

五、金融信贷

9月末全县金融机构各项存款余额144.32亿元，同比增长12.8%。其中，住户存款余额95.12亿元，同比增长13.6%；非金融企业存款25.07亿元，同比增长45.2%。各项贷款余额113.10亿元，同比增长8.9%。其中，住户贷款63.10亿元，同比下降1.4%。9月末金融存贷比为78.4%。

六、财政收支

前三季度全县一般公共预算收入3.21亿元，同比下降0.7%。其中，县本级税收收入1.22亿元，同比下降36.1%；非税收入2.00亿元，同比增长49.6%。一般公共预算支出24.89亿元，同比增长6.5%。

地区生产总值

国民经济核算	1-9月	同比 ± %
地区生产总值（万元）	446888	3.5
第一产业	84046	3.2
第二产业	92849	5.7
工业	38322	-9.6
建筑业	54527	19.8
第三产业	269993	2.9
批发和零售业	28667	-1.2
交通运输、仓储和邮政业	9196	-6.7
住宿和餐饮业	14821	0.0
金融业	47776	4.7
房地产业	17996	3.8
其他服务业	149212	3.8
农林牧渔专业及辅助性活动	2325	12.2

注：生产总值按季度核算，增长速度按可比价格计算。

地区生产总值

1-9月	在库四上企业个数	升规升限情况
总计（个）	94	10
#规上工业	17	5
规上服务业	6	0
限上批发业	5	0
限上零售业	17	-1
限上餐饮业	4	0
限上住宿业	8	0
资质内建筑业	28	5
房地产	9	1

产业贡献与拉动

产业贡献与拉动	贡献率		拉动	
	本季 (%)	同比增减 百分点	本季 (%)	同比增减 百分点
地区生产总值	100.0	-	3.5	-
第一产业	17.8	1.4	0.6	-0.6
第二产业	31.2	-14.9	1.1	-2.4
工业	-25.0	-34.2	-0.9	-1.6
建筑业	56.2	19.4	2.0	-0.8
第三产业	51.0	13.5	1.8	-1.0
批发和零售业	-2.2	-3.7	-0.1	-0.2
交通运输、仓储和邮政业	-4.4	-7.2	-0.2	-0.4
住宿和餐饮业	0.0	-4.6	0.0	-0.3
金融业	14.5	20.4	0.5	1.0
房地产业	5.2	-3.0	0.2	-0.4
其他服务业	36.3	10.3	1.3	-0.7
农林牧渔服务业	1.6	1.3	0.1	0.0

农 业

农 业1-9月同比 ± %

农林牧渔业总产值（万元）1365403.9

#农业689345.4

林业1727213.5

牧业45339-1.7

渔业12354.8

农林牧渔专业及辅助性活动产值376014.5

. 6. 注：农业总产值速度为可比价计算。

产 量	1-9月	同比 ± %
粮食面积（亩）	382476	1.5
粮食产量（吨）	89303	-1.4
中药材（吨）	15087	18.1
蔬菜及食用菌（吨）	42720	6.8
#食用菌	2115	9.7
畜 牧		
1.猪存栏（万头）	10.91	10.7
猪出栏	9.64	10.8
2.牛存栏（万头）	0.97	-17.7
牛出栏	0.26	-1.9
3.羊存栏（万只）	6.21	-15.2
羊出栏	4.53	-9.8
4.家禽存栏（万只）	141.51	-19.5
家禽出栏	180.88	-9.9

规上工业总产值及产量

规模以上工业1-9月同比 ± %

规上工业增加值增速（%）	-	-17.5
规上工业总产值（万元）	73937	-29.7
采矿业	7245	29.9
制造业	39854	-34.6
电力、热力、燃气及水生产和供应	26839	-30.5

规上工业主要产品产量

钡粉（吨）	48632	42.1
水泥（吨）	66985	-44.6
混凝土（立方米）	81917	-62.2
中药材（吨）	5145	13.8
腊肉（吨）	93	-38.5
石灰石（吨）	377644	30.7
混凝土（吨）	21851	-18.8
供水（万立方米）	298	4.8
燃气（万立方米）	318	3.2
发电量（万千瓦时）	26061	-56.4
销电量（万千瓦时）	29672	-31.5

8. 注：规上工业总产值增速是不定基的增速。

建 筑 业	1-9月	同比± %
-------	------	-------

注册建筑地总产值（万元）	47061.8	67.2
--------------	---------	------

按工程结构分

#建筑工程产值	42585.2	71.4
---------	---------	------

安装工程产值	3327.3	28.7
--------	--------	------

其他产值	1149.3	60.2
------	--------	------

注册地建筑企业房屋建筑施工面积 （万平方米）	—	—
---------------------------	---	---

#本年新开工面积	—	—
----------	---	---

注册地建筑企业房屋建筑竣工面积 （万平方米）	0.44	-10.4
---------------------------	------	-------

注册地建筑企业竣工房屋价值（万元）	—	-11.2
-------------------	---	-------

注：以上数据为上报数据。

固定资产投资

固定资产投资	1-9月	同比± %
固定资产投资		4.4
# 基础设施建设		14.2
民间投资		-2.1
建安投资		-11.5
按三次产业分		
第一产业		75.9
第二产业		27.8
# 工业		27.8
采矿业		-67.8
制造业		-76.4
电力、热力、燃气及水的生产和供应业		98.6
第三产业		-0.8
# 房地产开发		-25.1

商品房建设与销售

商品房建设与销售	1-9月	同比±%
新开工面积（平方米）	155471	123.1
#住宅	86174	127.3
商业营业用房	22143	—
办公楼	22143	—
其他	47154	48.4
商品房施工面积（平方米）	1051894	18.8
#住宅	608555	20.9
商业营业用房	201148	0.4
办公楼	9208	0.0
其他	232983	35.1
商品房竣工面积（平方米）	119949	—
#住宅	25616	—
商业营业用房	76437	—
商品房销售面积（平方米）	128965	-26.8
#住宅	103359	-38.0
商业营业用房	7914	95.5
商品房销售额（万元）	77350	-29.0
#住宅	64977	-34.9
商业营业用房	7072	-7.1
房地产开发投资（万元）	43376	-25.1

注：商品房竣工面积、销售面积和销售额仅列明主要类别项。

国内贸易

国内贸易	1-9月	同比±%
------	------	------

社会消费品零售总额（万元）	167561.1	0.4
---------------	----------	-----

销售额和营业额（万元）

批发业商品销售额	128028.8	3.2
----------	----------	-----

零售业商品销售额	85177.8	2.3
----------	---------	-----

住宿业营业额	17154.5	1.6
--------	---------	-----

餐饮业营业额	26320.9	2.6
--------	---------	-----

限额以上单位销售额和营业额	1-9月	同比±%
---------------	------	------

批发业销售额	29250.3	-0.9
--------	---------	------

零售业销售额	54085.1	3.3
--------	---------	-----

住宿业销售额	1256.8	-2.8
--------	--------	------

餐饮业销售额	5106.4	-0.9
--------	--------	------

限上单位主要商品销售额（万元）

限上单位主要商品销售额（万元）	1-9月	同比±%
通过互联网实现的商品销售额	1986.7	3.6
粮油、食品类	10787.7	-0.5
饮料类	1539.4	4.5
烟酒类	20425.6	-1.6
服装、鞋帽、针纺织品类	3270.6	-16.4
化妆品类	452.8	-6.6
日用品类	1475	0.4
家用电器和音像器材类	907	7.8
中西药品类	2024.9	4
文化办公用品类	1156.5	-19.2
家具类	379.1	-12.7
通讯器材类	3337.4	4.5
石油及制品类	13410.8	22.1
化工材料及制品类	2379.1	8
建筑及装潢材料类	966.7	0.3
汽车类	17527.1	-3.6

财 政

财 政	1-9月	同比±%
一般公共预算收入（万元）	32141	-0.7
#县本级税收收入	12160	-36.1
#增值税	4791	-45.7
企业所得税	1593	-31.8
个人所得税	825	-7.4
城市维护建设税	716	-25.1
非税收入	19981	49.6
政府性基金收入（万元）	12170	-22.1
一般公共预算支出（万元）	248878	6.5
#:一般公共预算支出	22565	0.5
公共安全支出	8453	11.7
教育支出	38874	2.1
科学技术支出	144	25.2
社保就业支出	34403	15.2
卫生健康支出	14885	-3.4
节能环保支出	8682	-32.9
城乡社区支出	10312	137.3
小 计	138318	5.8
政府性基金支出（万元）	132441	1342.1

税 收

税 收	1-9月	同比±%
税收收入合计（万元）	23891	-34.1
按税种分（万元）		
增值税	9330	-44.8
消费税	2116	-7.5
企业所得税	3983	-31.8
个人所得税	2061	-7.5
资源税	497	-22.1
城市维护建设税	715	-25.2
房产税	375	-12.4
印花税	263	7.8
土地使用税	237	-8.9
土地增值税	803	-39.3
车辆购置税	1440	-27.2
耕地占用税	305	16.9
契税	1726	-39.4
按行业分（万元）		
第一产业	163	-30.3
第二产业	9061	-34.1
#工 业	3192	-50.3
建筑业	5869	-19.8
第三产业	14668	-34.1

金 融

金 融	1-9月	同比±%
金融机构存款余额（万元）	1443228	12.8
#住户存款	951192	13.6
活期	317170	3.1
定期及其他	634022	19.8
#非金融企业存款	250721	45.2
活期	221672	43.3
定期及其他	29049	61.0
#广义政府存款	241202	-10.4
财政性存款	63400	-23.8
机关团体存款	177802	-4.4
金融机构贷款余额（万元）	1130953	8.9
#住户贷款	630990	-1.4
短期	191140	-19.2
中长期	439849	9.1
#非金融企业及机关团体贷款	499963	25.3
短期	91789	48.0
中长期	377287	12.0

全体居民收支

全体居民收支	1-9月	同比±%
人均可支配收入(元)	16630	10.3
工资性收入	9715	10.3
经营净收入	2788	8.9
财产净收入	985	14.0
转移净收入	3141	10.6
人均生活消费支出(元)	10549	9.4
食品烟酒	3454	9.5
衣着	727	11.3
居住	2303	8.7
生活用品及服务	576	8.5
交通通信	1773	11.4
教育文化娱乐	636	8.3
医疗保健	767	6.2
其他用品和服务	315	10.1

注:按季度核算,居民收支分结构数据暂未核实。

城镇居民收支

城镇居民收支	1-9月	同比±%
人均可支配收入(元)	26203	4.9
工资性收入	15880	4.6
经营净收入	3624	5.3
财产净收入	2017	5.4
转移净收入	4682	5.5
人均生活消费支出(元)	13625	6.2
食品烟酒	4409	6.3
衣着	1126	6.4
居住	2477	7.1
生活用品及服务	718	5.6
交通通信	2947	5.4
教育文化娱乐	831	6.1
医疗保健	728	5.7
其他用品和服务	388	8.7

18. 注:按季度核算,居民收支分结构数据暂未核实。

农村居民收支

农村居民收支	1-9月	同比±%
人均可支配收入(元)	9763	7.7
工资性收入	5293	7.1
经营净收入	2189	8.2
财产净收入	246	7.9
转移净收入	2036	8.8
人均生活消费支出(元)	8343	8.2
食品烟酒	2769	9.0
衣着	440	7.8
居住	2177	8.9
生活用品及服务	474	7.7
交通通信	930	8.0
教育文化娱乐	496	6.0
医疗保健	794	7.0
其他用品和服务	262	7.8

注:按季度核算,居民收支分结构数据暂未核实。

全市、城口县主要经济指标及位次

指 标 名 称	重 庆 市	城 口 县	全 市 排 位	渝 东 北 排 位
地区生产总值增速	3.1	3.5	21	11
第一产业	3.7	3.2	22	11
第二产业	3.8	5.7	7	4
第三产业	2.5	2.9	16	6
规模以上工业增加值增速	4.0	-17.5	38	11
全社会固定资产投资增速	3.3	4.4	28	10
工业投资增速	9.5	27.8	6	2
房地产开发投资增速	-12.5	-25.1	32	9
商品房销售面积增速	-20.4	-26.8	30	9
社会消费品零售总额增速	1.5	0.4	32	10
一般公共预算收入	-4.3	4.2	17	6
税收收入	-11.2	-26.7	32	10
一般公共预算支出	3.9	6.5	13	3
城镇人均可支配收入	5.6	4.9	26	10
农村人均可支配收入	7.5	7.7	13	10

注：一般公共预算收入增速是按照财政部算法，将今年和去年同期新老政策增值税留抵退税返加回收入计算的口径增速。

各区县地区生产总值

区县	1-9月地区生产总值	
	绝对量 (亿元)	同比 ± %
全 市	20835.06	3.1
渝中区	1133.82	2.5
大渡口区	238.28	5.4
江北区	1134.61	4.4
沙坪坝区	799.09	2.6
九龙坡区	1321.25	4.2
南岸区	642.92	1.0
北碚区	517.24	1.1
渝北区	1625.14	1.2
巴南区	713.59	2.6
涪陵区	1051.71	3.2
长寿区	656.18	3.4
江津区	947.42	3.5
合川区	724.40	2.8
永川区	860.88	4.3
南川区	309.42	3.6
綦江区 (不含万盛)	378.83	3.4
大足区	596.15	3.6
璧山区	659.20	4.3
铜梁区	529.93	3.3
潼南区	406.85	3.4
荣昌区	596.65	3.3
万州区	816.34	3.6
开州区	452.59	4.2
梁平区	403.42	3.8
城口县	44.69	3.5
丰都县	281.53	3.9
垫江县	377.74	4.0
忠 县	368.92	3.9
云阳县	396.93	4.5
奉节县	269.00	4.3
巫山县	157.83	3.7
巫溪县	88.51	4.1
黔江区	198.70	2.8
武隆区	195.50	2.7
石柱土家族自治县	145.24	4.2
秀山土家族苗族自治县	262.52	4.3
酉阳土家族苗族自治县	154.59	2.6
彭水苗族土家族自治县	198.98	3.7

各区县第一产业增加值

区县	1-9月第一产业增加值	
	绝对量 (亿元)	同比 ± %
全 市	1366.26	3.7
渝中区	0.00	0.0
大渡口区	0.81	4.8
江北区	0.91	-2.0
沙坪坝区	4.13	1.0
九龙坡区	4.87	1.5
南岸区	3.18	-0.8
北碚区	13.49	0.4
渝北区	19.52	2.0
巴南区	41.07	3.0
涪陵区	63.63	1.4
长寿区	45.13	2.6
江津区	101.07	3.6
合川区	78.27	3.6
永川区	60.87	3.0
南川区	39.86	3.0
綦江区 (不含万盛)	46.09	2.3
大足区	48.45	3.7
璧山区	30.31	2.5
铜梁区	52.62	2.1
潼南区	66.29	3.5
荣昌区	41.82	1.2
万州区	79.03	4.8
开州区	65.12	5.6
梁平区	36.96	5.1
城口县	8.40	3.2
丰都县	37.78	4.2
垫江县	45.77	3.7
忠 县	44.33	4.6
云阳县	49.74	6.6
奉节县	36.61	4.8
巫山县	28.56	6.1
巫溪县	17.46	5.0
黔江区	23.06	6.0
武隆区	19.47	3.4
石柱土家族自治县	28.89	5.0
秀山土家族苗族自治县	23.02	3.8
酉阳土家族苗族自治县	27.03	4.7
彭水苗族土家族自治县	22.76	4.3

各区县第二产业增加值

区县	1-9月第二产业增加值	
	绝对量 (亿元)	同比±%
全 市	8375.27	3.8
渝中区	91.47	2.0
大渡口区	113.50	12.1
江北区	248.95	11.7
沙坪坝区	240.93	2.4
九龙坡区	483.41	5.3
南岸区	234.12	1.0
北碚区	230.44	-6.6
渝北区	538.71	-0.5
巴南区	329.30	5.7
涪陵区	591.12	3.6
长寿区	405.42	3.8
江津区	528.44	4.2
合川区	279.27	2.1
永川区	455.86	5.1
南川区	129.60	3.9
綦江区 (不含万盛)	168.11	5.1
大足区	300.82	4.4
璧山区	330.14	4.9
铜梁区	284.85	3.7
潼南区	178.62	4.1
荣昌区	330.61	2.3
万州区	242.86	7.7
开州区	171.78	2.4
梁平区	197.84	3.3
城口县	9.28	5.7
丰都县	121.18	4.4
垫江县	164.89	5.5
忠 县	166.49	5.7
云阳县	155.77	6.0
奉节县	99.51	0.8
巫山县	47.17	2.4
巫溪县	21.14	6.6
黔江区	72.22	3.6
武隆区	89.16	3.6
石柱土家族自治县	33.31	6.0
秀山土家族苗族自治县	100.28	4.1
酉阳土家族苗族自治县	24.43	-0.7
彭水苗族土家族自治县	75.59	2.8

各区县第三产业增加值

区县	1-9月第三产业增加值	
	绝对量 (亿元)	同比 ± %
全 市	11093.53	2.5
渝中区	1042.35	2.5
大渡口区	123.97	-0.2
江北区	884.75	2.5
沙坪坝区	554.03	2.8
九龙坡区	832.97	3.6
南岸区	405.62	1.1
北碚区	273.31	9.0
渝北区	1066.91	2.0
巴南区	343.22	-0.2
涪陵区	396.96	2.9
长寿区	205.63	2.9
江津区	317.91	2.4
合川区	366.86	3.1
永川区	344.15	3.4
南川区	139.96	3.5
綦江区 (不含万盛)	164.63	2.2
大足区	246.88	2.5
璧山区	298.75	3.7
铜梁区	192.46	2.9
潼南区	161.94	2.5
荣昌区	224.22	5.1
万州区	494.45	1.7
开州区	215.69	5.2
梁平区	168.62	4.0
城口县	27.01	2.9
丰都县	122.57	3.3
垫江县	167.08	2.7
忠 县	158.10	2.0
云阳县	191.42	2.8
奉节县	132.88	6.8
巫山县	82.10	3.5
巫溪县	49.91	2.9
黔江区	103.42	1.6
武隆区	86.87	1.6
石柱土家族自治县	83.04	3.3
秀山土家族苗族自治县	139.22	4.5
酉阳土家族苗族自治县	103.13	2.7
彭水苗族土家族自治县	100.63	4.1

各区县规上工业增加值增速

区县	1-9月规上工业增加值增速
	同比±%
全 市	4.0
渝中区	6.0
大渡口区	17.9
江北区	18.0
沙坪坝区	3.6
九龙坡区	5.0
南岸区	0.5
北碚区	-7.4
渝北区	-0.4
巴南区	5.1
涪陵区	4.7
长寿区	4.0
江津区	4.7
合川区	0.2
永川区	5.4
南川区	4.3
綦江区（不含万盛）	4.7
大足区	5.3
璧山区	5.9
铜梁区	4.3
潼南区	4.6
荣昌区	4.0
万州区	14.0
开州区	-2.3
梁平区	3.3
城口县	-17.5
丰都县	3.1
垫江县	4.4
忠 县	4.2
云阳县	4.2
奉节县	8.4
巫山县	1.7
巫溪县	-8.6
黔江区	5.5
武隆区	-1.8
石柱土家族自治县	3.6
秀山土家族苗族自治县	3.3
酉阳土家族苗族自治县	3.4
彭水苗族土家族自治县	-6.6

各区县固定资产投资增速

区县	1-9月固定资产投资增速
	同比 ± %
全 市	3.3
渝中区	3.7
大渡口区	2.3
江北区	4.4
沙坪坝区	2.9
九龙坡区	5.7
南岸区	2.0
北碚区	-15.0
渝北区	2.3
巴南区	0.0
涪陵区	4.9
长寿区	5.3
江津区	6.7
合川区	5.8
永川区	5.6
南川区	7.2
綦江区（不含万盛）	15.0
大足区	6.0
璧山区	6.6
铜梁区	3.4
潼南区	7.9
荣昌区	6.7
万州区	3.6
开州区	9.4
梁平区	6.8
城口县	4.4
丰都县	10.9
垫江县	15.0
忠 县	9.9
云阳县	19.2
奉节县	8.4
巫山县	7.3
巫溪县	13.1
黔江区	12.2
武隆区	11.9
石柱土家族自治县	6.0
秀山土家族苗族自治县	12.3
酉阳土家族苗族自治县	9.5
彭水苗族土家族自治县	11.9

各区县房地产开发投资

区县	1-9月房地产开发投资	
	绝对量 (亿元)	同比 ± %
全 市	2880.38	-12.5
渝中区	43.40	0.2
大渡口区	126.65	1.3
江北区	126.68	-3.5
沙坪坝区	242.73	-4.4
九龙坡区	167.46	-25.6
南岸区	101.50	-17.3
北碚区	144.08	-31.2
渝北区	516.04	-13.7
巴南区	205.12	-33.8
涪陵区	77.90	-1.3
长寿区	21.14	-16.4
江津区	115.54	-2.6
合川区	45.26	-10.6
永川区	83.80	1.2
南川区	43.85	7.6
綦江区 (不含万盛)	55.31	0.3
大足区	85.21	2.3
璧山区	97.99	-4.3
铜梁区	50.77	-2.4
潼南区	57.41	11.7
荣昌区	40.70	-12.9
万州区	34.53	-35.0
开州区	35.56	-2.6
梁平区	27.29	-27.7
城口县	4.34	-25.1
丰都县	44.50	7.1
垫江县	28.46	3.7
忠 县	38.81	-3.0
云阳县	37.37	-8.9
奉节县	47.64	13.5
巫山县	25.95	2.2
巫溪县	10.40	-7.2
黔江区	12.64	0.7
武隆区	18.23	-12.0
石柱土家族自治县	18.41	-20.2
秀山土家族苗族自治县	21.08	-31.5
酉阳土家族苗族自治县	6.97	26.3
彭水苗族土家族自治县	12.35	-12.1

各区县社会消费品零售总额

区县	1-9月社零	
	绝对量 (亿元)	同比 ± %
全 市	10456.01	1.5
渝中区	1012.81	0.3
大渡口区	50.01	4.0
江北区	622.28	6.2
沙坪坝区	360.02	0.1
九龙坡区	641.76	0.8
南岸区	471.54	0.1
北碚区	143.05	0.7
渝北区	796.88	1.5
巴南区	401.91	0.7
涪陵区	413.90	1.6
长寿区	208.98	1.5
江津区	307.37	2.3
合川区	249.28	-3.6
永川区	375.59	1.3
南川区	160.47	3.0
綦江区 (不含万盛)	182.66	1.6
大足区	237.20	2.5
璧山区	262.58	1.8
铜梁区	218.50	2.4
潼南区	213.99	2.3
荣昌区	222.22	1.7
万州区	321.13	-0.9
开州区	280.31	2.3
梁平区	228.03	2.8
城口县	16.76	0.4
丰都县	164.07	2.9
垫江县	205.55	2.3
忠 县	181.50	2.5
云阳县	298.05	2.6
奉节县	87.05	2.2
巫山县	85.16	1.6
巫溪县	48.77	2.2
黔江区	115.45	0.9
武隆区	104.33	1.2
石柱土家族自治县	73.13	1.2
秀山土家族苗族自治县	167.43	2.7
酉阳土家族苗族自治县	68.81	-2.5
彭水苗族土家族自治县	110.09	2.8

各区县全体常住居民人均可支配收入

区县	1-9月全体居民收入	
	绝对量 (元)	同比 ± %
全市	27826	6.5
万州区	31697	8.5
涪陵区	31827	8.3
渝中区	41631	5.8
大渡口区	37069	4.9
江北区	40381	6.8
沙坪坝区	37961	5.1
九龙坡区	39943	5.8
南岸区	38976	5.3
北碚区	36447	5.7
綦江区	25415	6.4
#綦江区 (不含万盛)	25686	7.7
万盛经开区	24524	2.1
大足区	28250	6.4
渝北区	38636	9.0
巴南区	37065	6.0
黔江区	24551	13.6
长寿区	28797	6.3
江津区	30341	1.4
合川区	28507	1.6
永川区	31757	5.4
南川区	26660	4.1
璧山区	33278	10.8
铜梁区	30039	7.8
潼南区	26119	8.2
荣昌区	28356	6.5
开州区	23602	8.9
梁平区	26274	9.6
武隆区	24735	11.4
城口县	16630	10.3
丰都县	23529	8.8
垫江县	26163	9.1
忠 县	25848	10.0
云阳县	21165	13.1
奉节县	20370	11.6
巫山县	19405	8.6
巫溪县	15868	8.9
石柱土家族自治县	24125	15.1
秀山土家族苗族自治县	21958	10.3
酉阳土家族苗族自治县	16957	11.2
彭水苗族土家族自治县	20302	15.0

各区县城镇常住居民人均可支配收入

区县	1-9月城镇常住收入	
	绝对量 (元)	同比 ± %
全市	35863	5.6
万州区	38668	6.4
涪陵区	37693	6.0
渝中区	41631	5.8
大渡口区	37430	4.9
江北区	40514	5.4
沙坪坝区	38477	4.6
九龙坡区	41073	5.8
南岸区	39506	4.9
北碚区	38876	4.0
綦江区	30085	3.2
#綦江区 (不含万盛)	31220	2.0
万盛经开区	27029	3.5
大足区	35020	5.0
渝北区	40853	5.6
巴南区	40394	5.1
黔江区	32501	5.5
长寿区	34110	4.1
江津区	36964	6.1
合川区	34281	5.0
永川区	36654	5.2
南川区	33609	4.2
璧山区	38535	3.0
铜梁区	36479	4.6
潼南区	33072	5.0
荣昌区	35030	4.6
开州区	32223	6.6
梁平区	35779	6.4
武隆区	35717	5.8
城口县	26203	4.9
丰都县	32920	6.2
垫江县	35651	6.7
忠 县	36189	6.1
云阳县	28417	4.8
奉节县	28557	6.0
巫山县	30152	6.0
巫溪县	24942	5.0
石柱土家族自治县	31583	1.5
秀山土家族苗族自治县	33476	5.8
酉阳土家族苗族自治县	25633	2.0
彭水苗族土家族自治县	28903	1.6

各区县农村常住居民人均可支配收入

区县	1-9月农村常住收入	
	绝对量 (元)	同比 ± %
全市	14727	7.5
万州区	15707	8.6
涪陵区	16197	7.1
渝中区		
大渡口区	21142	5.7
江北区	21755	6.8
沙坪坝区	21293	6.6
九龙坡区	22162	6.7
南岸区	22408	5.6
北碚区	19763	5.4
綦江区	15304	5.6
#綦江区 (不含万盛)	15386	5.7
万盛经开区	14849	5.6
大足区	17419	6.8
渝北区	19335	7.0
巴南区	19714	6.9
黔江区	12489	7.7
长寿区	16012	5.7
江津区	19913	7.3
合川区	18098	6.4
永川区	19688	6.5
南川区	15481	5.8
璧山区	19853	5.3
铜梁区	19145	6.0
潼南区	15903	6.5
荣昌区	17990	5.7
开州区	14409	8.5
梁平区	16347	8.4
武隆区	13535	8.0
城口县	9763	7.7
丰都县	14064	8.1
垫江县	16579	8.7
忠县	15505	8.3
云阳县	12640	7.8
奉节县	11863	8.2
巫山县	10725	8.0
巫溪县	9585	7.7
石柱土家族自治县	13464	7.6
秀山土家族苗族自治县	11766	8.1
酉阳土家族苗族自治县	10302	7.6
彭水苗族土家族自治县	11752	7.6

统计知识

一、统计指标解释

1.问：什么是恩格尔系数？

恩格尔系数是国际上通用的衡量居民生活水平高低的一项重要指标。采用恩格尔系数对一个国家或地区的居民生活水平进行科学评价具有重要的理论意义和一定的参考价值。

1857 年，德国统计学家恩斯特 恩格尔在研究“萨克森王国的生产与消费关系”时发现：在家庭人口构成相同的情况下，食品消费份额与收入或消费水平成反向相关关系，即收入或总消费支出越高，食品消费份额越低，反之亦然。这个规律被称为恩格尔定律，食品消费份额即食品消费支出占总消费支出的比重被称为恩格尔系数，常作为居民生活水平的衡量指标。

恩格尔系数主要结果来源于国家统计局开展的全国住户收支与生活状况调查。该调查是在全国范围内对 16 万城乡居民家庭开展的一项抽样调查，主要收集居民的收入与支出、劳动力从业情况、住房和耐用消费品拥有情况、家庭经营和生产投资情况、社区基本情况以及其他民生状况等。通过对调查户每天发生的各类消费数据的收集、审核和上报，加权汇总得到全国居民的消费支出和食品消费支出数据，据此计算恩格尔系数。

改革开放以来，随着我国经济社会不断发展，居民收入持续较快增长，居民消费水平不断提高，消费质量稳步提升，居民恩格尔系数持续下降。城镇居民恩格尔系数 1978 年为 57.5%，2013 年下降到 30.1%，2019 年进一步下降到 27.6%。农村居民恩格尔系数 1978 年为 67.7%，2013 年下降到 34.1%，2019 年进一步下降到 30.0%。

二、统计法律法规

《中华人民共和国统计法实施条例》

第十六条 统计机构、统计人员组织实施统计调查，应当就统计调查对象的法定填报义务、主要指标涵义和有关填报要求等，向统计调查对象作出说明。

第十七条 国家机关、企业事业单位或者其他组织等统计调查对象提供统计资料，应当由填报人员和单位负责人签字，并加盖公章。个人作为统计调查对象提供统计资料，应当由本人签字。统计调查制度规定不需要签字、加盖公章的除外。

统计调查对象使用网络提供统计资料的，按照国家有关规定

第十八条 县级以上人民政府统计机构、有关部门推广使用网络报送统计资料，应当采取有效的网络安全保障措施。

第十九条 县级以上人民政府统计机构、有关部门和乡、镇统计人员，应当对统计调查对象提供的统计资料进行审核。统计资料不完整或者存在明显错误的，应当由统计调查对象依法予以补充或者改正。

统计产品推荐

- 1、“城口县统计信息”QQ群（或直接搜索群号：95065652）



- 2、“城口县统计局门户网站-政务公开”

地址：<http://www.cqck.gov.cn/bm/tjj/>